BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BNN-TY

V/v trả lời phản ánh kiến nghị

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi: Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt Nam

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được phản ánh kiến nghị của

Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt Nam, nội dung cụ thể như sau:

“Quy định kiểm dịch đối với hàng thủy sản chuyển mục đích sử dụng sang

tiêu thụ nội địa có nguồn gốc nhập khẩu để sản xuất xuất khẩu (SXXK) hoặc gia

công xuất khẩu (GCXK): Xem xét bổ sung quy định kiểm dịch đối với hàng thủy

sản chuyển mục đích sử dụng sang tiêu thụ nội địa có nguồn gốc nhập khẩu để

sản xuất xuất khẩu (SXXK) hoặc gia công xuất khẩu (GCXK)”.

Sau khi xem xét, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến như

sau:

- Theo quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BNNPTNT ngày 28/7/2022

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số

điều của các Thông tư quy định về kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật thủy

sản, nguyên liệu thủy sản nhập khẩu để gia công xuất khẩu, sản xuất xuất khẩu

thuộc diện miễn kiểm dịch. Do đó, các lô hàng nguyên liệu được nhập khẩu:

+ Từ nhiều quốc gia, cơ sở khác nhau; trong đó có các quốc gia, cơ sở chưa

được chấp thuận xuất khẩu vào Việt Nam theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều

44 Luật Thú y, khoản 1 Điều 14 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018.

+ Không yêu cầu tất cả các lô hàng có Giấy chứng nhận kiểm dịch do cơ

quan có thẩm quyền của nước xuất khẩu cấp theo quy định tại điểm b khoản 2

Điều 44 Luật Thú y.

+ Không phải nộp hồ sơ khai báo kiểm dịch nhập khẩu theo quy định tại

khoản 2 Điều 45 Luật Thú y.

+ Khi nhập khẩu lô hàng được chuyển thẳng về các cơ sở sản xuất của

doanh nghiệp, không phải thực hiện theo quy định tại Điều 47 Luật Thú y.

Vì vậy, khi chuyển đổi mục đích để tiêu thụ trong nước, lô hàng có nguy

cơ không đáp ứng các quy định đối với sản phẩm thủy sản nhập khẩu tiêu thụ

2

trong nước, dẫn đến vi phạm các quy định về xử phạt hành chính tại Nghị định số

90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ.

- Lô hàng sẽ không còn niêm phong, kẹp chì theo quy định; lô hàng được

đưa vào sản xuất sẽ không còn nguyên trạng như ban đầu; thông tin của lô hàng

không đúng với Giấy chứng nhận kiểm dịch của nước xuất hàng để thực hiện thủ

tục về kiểm dịch nhập khẩu.

- Trường hợp chủ hàng đưa nguyên liệu thủy sản về kho của doanh nghiệp

ở nhiều nơi trên phạm vi cả nước, cơ quan kiểm dịch không có đủ nhân lực và

nguồn lực để tổ chức thực hiện.

- Nguy cơ nguyên liệu thủy sản xuất phát từ nơi không được kiểm soát chặt

chẽ về dịch bệnh, ATTP, không rõ nguồn gốc nhập khẩu vào Việt Nam để làm

nguyên liệu gia công xuất khẩu nhập khẩu để chuyển đổi mục đích sử dụng.

- Nguy cơ lô hàng phải xử lý hàng quá hạn sử dụng (thực tế, trong các năm

2018 và 2021 đã xảy ra một số vụ việc dẫn đến khiếu nại ở nhiều cấp, trong nhiều

tháng), hàng hư hỏng, kém chất lượng trong trường hợp doanh nghiệp nhập khẩu

về một thời gian dài sau khi không sử dụng làm nguyên liệu mới đề xuất chuyển

đổi mục đích sử dụng.

- Lô hàng có thể có nhãn hàng hóa, bao gói không phù hợp với quy định

hiện hành về nhãn hàng hóa, bao gói đối với sản phẩm thực phẩm nhập khẩu để

tiêu thụ trong nước, do nguyên liệu thủy sản nhập khẩu với mục đích làm nguyên

liệu gia công xuất khẩu, sản xuất xuất khẩu có thể đóng chung trong cả container

hoặc đóng thành những block đông lạnh mà không có bao gói và nhãn mác là

nhãn mác chung cho cả container.

- Phát sinh chi phí do phải lấy mẫu xét nghiệm các chỉ tiêu dịch bệnh;

trường hợp lô hàng không đạt yêu cầu, sẽ rất khó khăn cho việc xử lý; thời gian

tổ chức thực hiện kiểm dịch, lấy mẫu xét nghiệm không thể bảo đảm theo đúng

quy định về kiểm dịch nhập khẩu.

- Có thể dẫn đến cạnh tranh không lành mạnh đối với hàng sản xuất trong

nước, hàng được nhập khẩu theo quy trình kiểm dịch để tiêu thụ trong nước, có

thể có gian lận thương mại,…

Vì các lý do nêu trên, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục giao

Cục Thú y phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu, đánh giá đối tượng

chịu sự tác động về nội dung đề xuất của Hiệp hội từ đó đưa ra phương án vừa

đảm bảo hạn chế ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp

cũng như đảm bảo người dân Việt Nam được sử dụng sản phẩm đảm bảo an toàn

thực phẩm, đồng thời đảm bảo quản lý nhà nước đối với sản phẩm thủy sản nhập

3

khẩu để gia công, chế biến xuất khẩu chuyển mục đích làm thực phẩm tiêu dùng

trong nước.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đối với

phản ánh, kiến nghị của Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt Nam./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Văn phòng Bộ (để t/h);

- Cục Thú y (để t/h);

- Lưu VT, TY.

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

		2024-08-28T13:31:08+0700

		2024-08-28T16:27:15+0700

		2024-08-28T16:27:15+0700

		2024-08-28T16:27:15+0700

		2024-08-28T16:27:15+0700